

# FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

## PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an . . . . . Lei 160—  
Pe o jumătate de an . . . . . Lei 80—  
Pentru America 3 dolari pe un an întreg  
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:  
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12  
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

## INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12  
Prețul inseratelor  
Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

## A căzut guvernul Iorga-Argetoianu

Guvernul de „specialiști” s'a înecat în propriile sale greșeli. — Ce s'a petrecut în sfatul dela Palatul Regal. — Cum se desfășoară criza politică.

Guvernul Iorga-Argetoianu a căzut, sub povara propriilor sale greșeli. În consiliul de miniștri, ținut Marți, 31 Mai, la Palatul Regal, Majestatea Sa Regele Carol, a cerut cu insistență guvernului să aranjeze, neîntârziat, plata lefurilor dascălilor și funcționarilor statului, precum și soldele oștrei și pensiile.

Suveranul a arătat, că multe din relele cari le îndurăm astăzi, provin din neîndeplinirea acestei prime datorii, și că guvernul trebuie să găsească singur mijloacele pentru îndeplinirea ei.

Dl Argetoianu, ministrul finanțelor a încercat să zugrăvească stările economice și greutatea clipei de față. Cum însă nu a putut să împlinească dorința Regelui, guvernul nu a mai avut încotro, trebuind să-și dea demisia, fiindcă a văzut, că nu i se mai dă nici un răgaz să mai târăgăneze și să încurce și mai departe lucrurile.

Atunci dl Iorga, mănios, a luat hârtia și condeiul și a scris următoarea demisie a guvernului:

Majestate,

*In fața greutăților bugetare, pe care nu văd cum le-ar putea rezolvi deplin și imediat un guvern, care nu se razimă pe un puternic partid, rog pe Majestatea Voastră să primească demisia cabinetului, pe care am avut un an de zile și mai bine, dureroasa sarcină de a-l prezida.*

*Rog pe Majestatea Voastră să mă creadă și mai departe al Majestății Voastre prea supus și plecat servitor.* N. Iorga.

Dl Iorga a dat apoi demisia în scris a guvernului în mâinile M. Sale Regelui, care a primit-o, fiindcă o aștepta de mult, dar întârzie, fiindcă deși guvernul vedea, că se scufundă în nămolul nesfârșit al greșelilor sale, cari au făcut țara de ocară, totuși nu-l lăsa inima să se despartă de puterea, care i se părea atât de dulce, în vreme ce țara îndura tot amarul, isvorât din cea mai nepricepută și mai nechibzuită guvernare.

După aceea miniștrii fostului guvern de „tehnicieni” și de „specialiști” au ieșit rând pe rând, opăriți, dela Palatul regal, în fața căruia aștepta o mulțime de oameni, care presimțeau, că înlăuntrul trebuie să se petreacă ceva, ce miroase a prohod guvernamental.

Când a ieșit, dl Iorga, a fost numai decăt înconjurat de reporteri dela toate gazetele, cari au început să-l descoase asupra celor petrecute. Rogu de mânie, și pe un glas răstăit, dl Iorga le-a răspuns:

— Scrie-ți, că nu mai sunt prim-ministru. Vom avea un guvern Titulescu.

Văzând, că ziaristii per mireji, de cele auzite, dl Iorga a repetat:

— Da, — da, — guvernul, neputând plăti salariile, și fiind împotriva împrumuturilor, a demisionat. Să găsească dl Titulescu bani...

Apoi fostul prim-ministru, care venise la Palat, cu unul dintre cele mai frumoase



N. Iorga



C. Argetoianu

automobile, și-a luat frumusele bastonul și a plecat pe jos, cu capul în piept, spre casă.

### Vestea căderii

Vestea căderii guvernului s'a lăsat cu iuțea fulgerului, în tot București și de aici în câteva clipe în țara întreagă, neproducând nici valvă, nici mirare, ci un oftat de ușurare.

### La spartul târgului

După spartul târgului miniștrii s'au dus ofiliți, cari încotro. Cele două căpetenii ale fostului guvern, dnii Iorga și Argetoianu, de amărăți ce erau, nu au vrut să mai stea cu nimeni de vorbă. Fostul prim-ministru s'a incuiat în casă, dând poruncă să nu lase să-l mai supere nimeni cu întrebări. Dl Argetoianu, la plecarea dela Palat, s'a dat cu vorbe aspre la dl Vălcovici, fostul ministru al comunicațiilor, care îi dădea târcoale, voind să-l întrebe ceva. După aceea fostul ministru al finanțelor a urmat pilda dlui Iorga, retrăgându-se acasă.

Ceeace a grăbit mai mult căderea gu-

vernului a fost adunarea dascălilor, ținută Duminică, în 29 Martie la București. Strigătul de desnădejde al dascălilor și funcționarilor flămânzi, a ajuns până la Tron, de unde Suveranul, a hotărât să pună capăt, fără nici un răgaz, unei guvernări neputincioase și nepricepute.

La aceasta s'a mai adăugat și raportul experților francezi, cari în frunte cu d-nii Rist și Auboin, au cercetat săptămâni de-arândul, stările economice și financiare din țara noastră, constatând lanțul nesfârșit al greșelilor, cari le-au provocat, și au alcătuit apoi un raport, care este un certificat de neputință și de totală nepricepere pentru guvernul de „tehnicieni” și de „specialiști”.

Astfel demisia guvernului Iorga-Argetoianu, nu trebuie privită ca o cădere, ci ca o moarte politică, de unde nu mai este înviere. Cei doi „specialiști”, cari un an de zile au condus căruța statului, din gard în gard, nu vor mai tulbura apele politicii românești.

### Chemarea în țară a dlui Titulescu

Imediat după demisia guvernului, mareșalul Palatului a dat o telegramă dlui Titulescu, care se află la Geneva, în fruntea delegației române la conferința desarmării.

După sosirea dlui Titulescu în țară se va încerca în primul rând un guvern de concentrare, sub prezidenția d-sale.

Dacă alcătuirea unui astfel de guvern nu va izbuti, atunci va urma un guvern de partid. În tot cazul însă, criza de guvern ar putea ținea câteva zile sau chiar săptămâni.

Dintre partidele politice, o ținută absolut demnă, din care isvorăște cel mai curat patriotism, o are partidul național țărănesc. Acest partid e gata să dea sprijinul său alcătuirii unui guvern de concentrare sub prezidenția dlui Titulescu.

Deocamdată este așteptată din clipă în clipă sosirea în țară a dlilor Mihalache și Madgearu, după care vor avea loc constatări cu dnii Iuliu Maniu, Vaida-Voevod, Mihai Popovici și ceilalți fruntași ai partidului. — Liberalii, ca întotdeauna ar vrea să vină singuri. La ei dragostea de putere e mai presus de dragostea de țară. Așa se explică faptul, că s'au întovărit cu guvernarea Iorga-Argetoianu, sprijinind-o în toate rătăcirile și greșelile ei.

Chiar și mititelul și tinereleul partid al d-lui Goga, visează să vină singur la putere.

Cum va fi noul guvern și din cine se va alcătui, e greu de prevăzut, în clipa când scriem aceste șire. Sperăm însă, că până săptămâna viitoare apele politice se vor limpezi. Tot ce putem spune deocamdată e, că imediat după sosirea la București a dlui Titulescu și a fruntașilor naționali-țărăniști, Majestatea Sa Regele va începe consultările bărbăților politici.

## Asaltul dascălilor și funcționarilor împotriva guvernului

Duminecă s'a ținut la București o mare adunare a învățătorilor și a profesorilor de toate gradele, la care s'au alăturat apoi preoții și funcționarii statului. Toți cei cari au luat cuvântul s'au rostit cu o nemaipomenită asprime împotriva guvernului, invinuindu-l că numai datorită nepriceperii lui, țara a ajuns în starea de ocară, în care este astăzi, iar dascălii și toți slujbașii statului, mor de foame, neprimindu-și plățile cu jumătățile de an, mulți din ei fiind nevoiți să se spânzure sau să se împuște din pricina foamei și a sărăciei.

Cele mai aspre cuvinte le-a rostit profesorul Forțu, care în aplauzele mulțimii a cerut plecarea guvernului de nepricepuți. D-nea a arătat, că atunci, când a fost cu dascălii în delegație la guvern, dl ministru Argetoianu, a răspuns, că „dacă dascălii nu au ce mânca să se sinucidă”, iar dl prim-ministru Iorga, a spus altei delegații, să se arunce în apă. La aceste vorbe ale guvernului — spune profesorul Forțu — țara trebuie să răspundă: „Dacă ai ajuns neputincios și ruinezi țara sinucide-te dumneata” (adică guvernul).

Dl Stancu Brădișteanu, director general al Cultelor și președinte al Federației funcționarilor publici, a zugrăvit risipa care o face guvernul într-o vreme, când dascălii și funcționarii statului mor de foame.

Preotul Partenie, președintele Asociației clerului ortodox, spune că preoțimea se asociază la lupta dascălilor și cere să se alcătuiască un bloc al bunilor cetățeni, pentru isgonirea guvernului.

Guvernul drept răspuns la adunarea dascălilor și a funcționarilor, a hotărât pedepsirea prin scoaterea din slujbă și darea în judecată a profesorului Forțu și a directorului cultelor, Stancu Brădișteanu.

## O nouă prelungire

a cambiilor pentru datorii agricole

Ministerul de finanțe, în înțelegere cu Banca Națională, a hotărât să dea băncilor o nouă prelungire de o lună de zile pentru plata acelor cambii, pe cari dând împrumuturi plugarilor, le-au scontat, adică au primit și băncile în schimbul lor bani dela Banca Națională.

Acum Ministerul de finanțe și Banca Națională, ținând seamă de starea, în care se află Băncile în urma legii conversiunii datoriiilor plugărești, le-a dat o nouă prelungire până la 30 Iunie.

## Trupele japoneze înaintează spre Siberia

Se vestește, că trupele japoneze au început să înainteze în Manciuria spre granița Siberiei. Vestea aceasta a pricinuit mare neliniște la Moscova. Ziarul rusesc „Izvestia”, prin care se rostăște guvernul Rusiei bolșevice scrie, că dacă Japonia va încerca să atace Rusia, își va găsi moartea în Siberia.

Ministrul japonez din Londra încearcă însă să arate, că înaintările trupelor japoneze în Manciuria nu sunt decât manevre, și că Japoniei nici prin gând nu-i trece să amenințe Rusia cu război.

E adevărat, că până când războiul nu a izbucnit încă, nici un ministru japonez nu poate să spună, că țara sa ar avea gânduri războinice.

Pe de altă parte se vestește, că dealungul căii ferate din partea de miază-zi a Manciuriei, au început iarăși luptele între chinezi și japonezi. Chinezii sunt înarmați și sprijiniți de către Rusia bolșevică.

## Conferința financiară dela Paris

În ziua de 30 Mai s'au început la Paris lucrările comisiei de experți, încredințată de către Liga Națiunilor cu cercetarea stărilor financiare din Austria, Ungaria, Bulgaria și Grecia.

Această comisie cercetează puterile de plată ale celor patru țări, ajunse în grea strâmtoare, urmând să se hotărască ajutorul ce li se poate da, pentru a împiedeca prăbușirea lor economică. Pe lângă delegații comitetului financiar, mai iau parte la aceste lucrări și delegați ai Franței, Angliei, Germaniei și Italiei.

## Frământările politice din Germania

Căderea guvernului Brüning — Germania năpădită de hitlerism

Stările politice din Germania au început să îngrijoreze întreagă lumea. Germania este năpădită astăzi dela un capăt la altul de către național-socialiștii, de sub conducerea lui Hitler. Acest partid agită fâșiș împotriva păcii. Poporul german este ațâțat de către hitleriștii războinici împotriva Poloniei, Franței și a tratatelor de pace.

În ziua de 29 Mai s'au făcut alegerile de deputați în provincia Oldenburg. Și aici partidul hitlerist a ieșit biruitor, ca și în alegerile din Prusia. Voturile tuturor celorlalte partide au scăzut foarte mult față de alegerile trecute.

În urma acestor stări de lucruri, guvernul Brüning nu s'a mai putut ține, fiind silit să-și dea demisia. Căderea guvernului Brüning, înseamnă, că Germania va avea încurând un guvern de dictatură.

Faptul acesta a pus pe gânduri, Franța și conducătorii ei. Fruntașii politici ai Franței urmăresc cu încordare felul cum se desfășoară evenimentele politice din Germania, unde Hitler, cu partidul său războinic, e în drum spre putere.

În fața acestei stări de lucruri se prevede o colaborare strânsă între partidele politice din Franța, cari știu să se unească oricând în fața primejdiei.

Nu trebuie să se creadă, că hitleriștii vor încerca numai decât să se războiască cu Franța. Ei, vor săpa temeliiile păcii mai pe de lături. Și francezii știu acest lucru. De altfel agitațiile hitleriste împotriva Poloniei sunt un semn în privința aceasta.

Căderea guvernului Brüning, a făcut mare valvă și în Anglia, unde a provocat aceiași neliniște și îngrijorare, ca și în Franța.

Gazetele engleze scriu, că ultimele întâmplări politice din Germania, vestesc sfârșitul dureros al tuturor nădejdiilor democratice și de libertate, și că niciodată, dela războiu încoace, țara nemțească nu a trecut prin clipe atât de primejdioase, ca acelea de astăzi.

Guvernul englez, imediat ce a primit vestea căderii guvernului Brüning, s'a și întrunit, ținând sfat asupra ținutei ce trebuie să o ia în cazul, că ar ajunge partidul lui Hitler la putere în Germania.

## Politica noului guvern austriac

Noul guvern al Austriei prezentându-se Parlamentului, primul ministru Dolfuss, a făcut o declarație, prin care a arătat politica ce o urmărește, atât în lăuntrul țării cât și înafară. În țară guvernul este hotărât să păstreze ordinea și liniștea și să muncească la îmbunătățirea stărilor economice.

În politica dinafară urmărește conlucrarea pacinică cu celelalte țări și încheierea de înțelegeri comerciale cu străinătatea.

## Un fruntaș național-țărănist

despre pricinile sărăciei dela sate

În întrunirea ținută de organizația doljană a partidului național-țărănesc, în ziua de 27 Mai, în Băilești, dl Virgil Potârcă, fost subsecretar de stat la agricultură, a ținut o cuvântare, în care zugrăvind stările economice de astăzi din țara noastră, a arătat, printre altele, și pricina sărăciei, care bântuie astăzi în satele noastre.

Dl Potârcă a spus, că dela război încoace, țara noastră, țară de plugari, în loc să fi fost condusă de reprezentanți ai intereselor plugărimii, a fost guvernată de niște partide bancare. Dintr'un stat agricol s'a făcut un stat bancar. În mai bine de 10 ani de zile, cât au ținut aceste guvernări, agricultura a fost păgubită cu 73 miliarde, ce i s'au luat ca taxe pe exportul bucatelor și vitelor. Dacă acești bani rămăneau în punga agricultorilor, atunci, desigur, că nu mai era trebuință de conversiunea datoriiilor agricole.

Pe viitor, țara noastră trebuie să fie condusă de adevărații reprezentanți ai intereselor plugărimii. Dările să fie scăzute la puțința de plată a fiecăruia, iar taxele vamale pe produsele industriale, de cari are trebuință țărănimea, să fie scăzute și ele, pentruca prețul lor de cumpărare să se apropie de prețul bucatelor.

## Stări tulburi în Jugoslavia

Bombe pe străzile Belgradului

Veștile, ce se lătesc de o vreme încoace despre stările din Jugoslavia, încep să se adevărească. Stările politice din țara vecină sunt, într'adevăr, foarte tulburi.

La Belgrad s'au încercat, în ziua de 30 Mai, câteva atentate cu bombe, asupra noului palat al Camerei deputaților, și asupra ministerului de agricultură și a altor clădiri din Capitala iugoslavă.

Cu toate că explozia bombelor nu a rănit, nici nu a omorât pe nimeni, faptul este totuși o dovadă a stărilor tulburi din țara vecină.

Odată cu aceasta se vestesc mari mișcări și manifestații în Slovenia, pentru independența, adică ruperea acestei provincii de Jugoslavia.

Toate aceste stări se datoresc unei greșite politici de guvernare, a vechilor oameni politici sârbi, de pe urmele căreia au fost nedreptățile și nemulțumirile nouile provincii unite cu Sârbia veche.

Conducătorii acestor mișcări au fost arestați, împreună cu mai mulți țărani și dați în judecată. Între cei invinuiți se află și fostul ministru Gossar, delegat permanent al Jugoslaviei la Liga Națiunilor, care a fost scos de curând din această slujbă și dat în judecată pentru agitații contra integrității statului.

## Un nou partid liberal

Este știut, că partidul liberal, mare altădată, s'a fărâmițat în anii din urmă în vreo trei grupări: Liberalii bătrâni, rămași sub șefia dlui Dăca, liberalii georgiști, de sub conducerea profesorului George Brătianu, fiul răposatului Ionel Brătianu și grupul lui Ion Th. Florescu, care purta numele de „Omul liber”. Acum această grupare a hotărât și ea să se boteze din nou în apele politice, de unde să iasă cu numele de „partid liberal democrat”. Astfel vom avea trei partide liberale, cu un singur și cunoscut nărav. Căci odată cu numele și haina, nu se schimbă și năravul din fire al omului.

## INFORMAȚIUNI

**CONVENȚIA ECONOMICĂ CU GERMANIA.** Guvernul german a hotărât să primească propunerea guvernului român de a înfăptui înțelegerea comercială, punând în aplicare tarifele preferențiale. Această înțelegere se va încheia deocamdată numai pe un an de zile.

**ADUNAREA EPARHIALĂ DELA SIBIU.** Duminecă 29 Mai, s'a deschis la Sibiu adunarea eparhială ortodoxă. Cuvântul de deschidere a fost rostit de către Mitropolit în catedrala ortodoxă. După amiază la orele 6, deputații eparhiali au luat parte la concertul religios, ce s'a dat în catedrală, iar Luni, 30 Mai, la orele 9 dimineața, s'a ținut ședința plenară în sala prefecturii județului, făcându-se validările și alegerea comisiilor pentru adunarea eparhială.

**PRIMARUL PARISULUI LA BUCUREȘTI.** Capitala României va primi vizita, primarului celei mai strălucite capitale a lumii, primarul Parisului, dl. Latour. Primăria Bucureștilor a luat măsuri, pentru ca înaltul oaspe să fie primit și găzduit așa cum se cuvine, în capitala noastră.

**ÎNTELEGEREA DINTRE ROMÂNIA ȘI VATICAN.** În ziua de 30 Mai s'a încheiat la Roma înțelegerea între țara noastră și Vatican (statul papal) cu privire la gospodărirea pe viitor a averilor bisericești catolice ungurești din Ardeal, după legile țării noastre. Din partea României, înțelegerea a fost subscrisă de dl. dr. Valer Pop, care era încă în aceea zi ministru de justiție, iar din partea Papei, cardinalul Pacelli.

**CUTREMURE DE PĂMÂNT ÎN ROMÂNIA.** În ziua de 27 Mai s'au simțit cutremure de pământ la București și Ploiești. După spusele învățaților inima acestor cutremure ar fi în ținuturile cu petrol.

**UN DIRECTOR DELA C. F. R. OMORÂT DE TREN.** Vrând să facă o inspecție pe linia ferată București-Ploiești, directorul regional C. F. R. din București, inginerul Niculescu-Bals, când a încercat să se scoboare în gara Chitila, a alunecat sub roatele trenului, cari l-au tăiat în două.

**SINUCIDAREA UNUI DIRECTOR DE BANCĂ.** La Oradea s'a sinucis, trăgându-și un glonț de revolver în cap, Acațiu Popper, directorul „Băncilor Unite” de acolo. Răposatul era unul dintre cei mai de seamă fruntași ai vieții economice din Oradea. Pricina sinuciderii, o fi, probabil, starea băncii.

**OSÂNDIREA UNUI HOȚ DE BISERICI.** Tribunalul din Deva a osândit la doi ani de temniță pe hoțul Alexandru Roth, care a furat icoanele sfinte dintr-o biserică din Pui.

**O DESCOPERIRE FIOROASĂ LA CONSTANȚA.** Dărâmându-se o casă a unui bulgar, din Constanța, pentru a face o clădire nouă, lucrătorii au descoperit, sub podelele casei, osemintele a opt bărbați. Din cercetările făcute reiese, că cei opt morți au fost soldați români uciși de bulgari în timpul războiului.

**O CĂRUȚĂ SFĂRÂMATĂ DE UN TREN.** Un tren rapid a prins trecând linia, între satul Coșmina și orașul Pitești, o căruță încărcată cu porumb a unui sătean. Fiind izbită cu mare putere căruța a fost sfărâmată, iar săteanul a fost aruncat în șanț, scăpând numai cu răni foarte grele.

**UN CRIMINAL PRINS DUPĂ 16 ANI.** În Iunie 1916, în timpul marelui război mondial, nemții au scufundat un vapor englez, pe care se afla lordul Kitchener, ministru al marinei engleze, împreună cu mai mulți ofițeri. Dela început s'a bănuie, că pe vaporul scufundat trebuie să se fi aflat cineva, care să fi făcut semne vapoarelor nemțești. După 16 ani de cercetări, a fost găsit și arestat la New-York, un anume Fritz Joubert Duquenne, unul dintre cei mai iscusiți spioni ai nemților în timpul războiului. Acest spion se afla pe vaporul englez și de aici a făcut semne luminoase nemților, ca să tragă în vaporul, care s'a scufundat. Spionul s'a aruncat în mare și dea-înoul a ajuns la vapoarele nemțești. Acum însă el își va lua pedeapsa, pe care o merită. Și această pedeapsă nu va fi tocmai ușoară, fiindcă asemenea crime se pedepsesc cu moartea.

## „GALLIA”

Sucursala: SIBIU,  
Str. Regina Maria No. 34

### Mousselin imprimat

Desene A. DUBOIS & FILS

### Georgette imprimat

Desene A. DUBOIS & FILS

### Crepe de Chine

14282

### imprimat

Desene A. DUBOIS & FILS

**CONGRES NEGUSTORESC LA SĂLIȘTE.** Asociația comercianților și industriașilor români din Ardeal, ține Duminecă, 5 Iunie, un congres la Săliște.

**INVITARE.** Uniunea foștilor voluntari Desp. Sibiu, invită pe toți foștii voluntari și legionari verificați și decorați prin Înaltul Decret Regal 3945, 3946 din 4 Dec. 1931, M. O. 293, 15 Dec. 1931. Înaltul Decret 4190, 21 Dec. 1831, M. O. 13 din 16 Ian. 1932, Înaltul decret 1624, 1671, 1672 M. O. 116, 21 Maiu 1932, să ia parte la serbarea decorării și sfințirii drapelului Despărțământului, care va avea loc în ziua de 8 Iunie 1932, ora 9 a. m. în Sibiu, conf. ordinului Ministerului apărării naționale 5795/1932. După decorare va avea loc congresul voluntarilor la care participă delegații numiți de organizațiile comunale, cel puțin doi din fiecare organizație. Decorarea se va face de dl. Comandant al Corpului VII. Armată, și nașul drapelului. Președinte: Dr. P. Simonetti. Secretar: Gh. Tiu.

**UN ORAȘ MOLDOVEAN NIMICIT DE FOC.** În orașelul moldovean, Lipcani, dintre Bucovina și Basarabia, a izbucnit în noaptea de 26 Mai un foc groaznic, care a prefăcut în cenuse 46 de case.

**MOARTEA UNUI AVIATOR.** În ziua de 31 Mai a încetat din viață, vestitul aviator român Ionel Ghica, răpus pe neașteptate de o boală ivită în urma unei băuturi stricate.

**TIMBRE ROMÂNEȘTI FALSIFICATE LA VIENA.** Poliția vieneză a arestat o bandă, care se ocupa cu falsificarea de timbre românești, pe cari apoi urmau să le strecoare peste graniță în România. Falsificatorii sunt câțiva evrei din România cu numele Iosif Friedmann, Linder, Solomon, Liebmman și o evreică cu numele Diana Adlersberg.

**GRINDINĂ ÎN JUDEȚUL SIBIU ȘI PE TÂRNAVE.** O groaznică furtună cu grindină s'a abătut zilele trecute asupra comunei Vîrșpâr, din județul Sibiu, iar cu câteva zile mai înainte în împrejurimea Mediașului, făcând pagube însemnate în câmp și grădini.

**MUSCA COLUMBACĂ ÎN BIHOR.** În câteva părți ale județului Bihor și îndeosebi în plășile Vășcău și Tinca s'a ivit musca columbacă, primejduind vitele sătenilor. Sătenii au înștiințat prefectura județului, care a și hotărât să se ia măsuri de stărpire.

**FOCUL DIN OCNA-SIBIULUI.** Gospodăria plugarului Ion Rațiu din Ocna-Sibiului, a fost prefăcută în scrum. Bietul om nu și-a putut scăpa de foc decât câteva lucruri.

**FALSIFICATORI DE BANI ARESTAȚI.** Craiova e locul unde și-au încercat mulți inși norocul cu falsificarea de bani. Zilele trecute au fost arestați iarăși doi inși, un zincograf cu numele Cazacu, care datorită meseriei lui, se pricepea la meșteșugul formelor de bani, și fiul unui bogătaș craiovean, cu numele Cumpănașiu. Cei doi tovarăși au tipărit bancnote de câte o mie lei, fără să aibă însă norocul să le ia folosul, fiindcă au fost prinși la vreme.

**Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofone, casse de înregistrat Mașini de birou etc. — Reparatură specială la: „REPARO” Sibiu, strada Regina Maria No. 14. 14095 rs**

**LĂCUSTE ÎN IUGOSLAVIA.** Din Banatul iugoslav vin vești, că în ținutul Chichinda-mare s'au ivit stoluri de lăcuste, nimicind sămănăturile. Autoritățile au trimis mașini de sburată, cari aruncă bombe otrăvitoare pentru stărpirea lăcustelor. Autoritățile românești din Jimbolia și Comlogul-mare, au luat măsuri din vreme pentru a împiedeca trecerea lăcustelor în hotarele lor. Odată cu lăcustele, în Banatul iugoslav s'a ivit și musca columbacă.

Colecționarea mărcilor poștale nu e lux. Vă asigurați neapărat o plasare sigură de capital, și puteți cumpăra la mine amănunțat mijloacele Dr. 14139 Kurt v. Stoeckh Sibiu, Piața Reg. Ford. 10

**FOC LA MISKOLCZ.** Orașul Miskolcz din Ungaria a fost bătut de un foc, care a prefăcut în cenuse mai multe case.

**INCĂIERĂRI SÂNGEROASE ÎN AUSTRIA.** Național-socialiștii din Austria, urmând pilda fraților lor hitleriști, din Germania, nu scapă nici un prilej de a se lua la bătaie cu celelalte partide. Așa s'a întâmplat în ziua de 28 Mai la Hoelling, lângă Innsbruck, unde a fost o sângeroasă ciocnire între național-socialiști și social-democrați. Vre-o 32 de inși au fost greu răniți.

### Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse.

14072

**Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale**

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

**MISCĂRI REVOLUȚIONARE ÎN SPANIA.** Din toate orașele Spaniei se vestesc, serioase mișcări revoluționare. La Barcelona, revoluționarii au atacat cu bombe poliția. Lucrul a încetat în cele mai multe fabrici, iar muncitorimea îndemnată de comuniști, se dă la tulburări pe străzi.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.

**Emil Höchsmann, Bijutier**

Sibiu, strada Regina Maria No. 41

**MARE FOC ÎN INDIA.** Un foc groaznic, care a prefăcut în cenuse o mie de case, a izbucnit în orașul Peshavar din India de nord. Focul a fost mult ajutat de un vânt puternic, care a făcut cu neputință încercările de stingere.

### Restaurantul grădinei teatrului „Kenzel”

recomandă onor. public grădina sa splendidă. Masă de prânz și de seară bogată, beuturi bune, în fiecare seară muzică de primul rang. Dumineca și sărbătoarea halbe de bere înainte de masă. 14264 rs

**O BANDĂ DE HOȚI PRINSĂ LA SEBEȘ-ALBA.** Ținutul Sebeșului era de o vreme încoace îngrozit de isprăvile unei bande de tâlhari, cari a săvârșit mai multe furturi. În noaptea de Paști, tâlharii cu o îndrăzneală fără pereche au jefuit casele câtorva locuitori din comuna Lăncrăm. De atunci jandarmii au început neîntrerupte cercetări până când au dat de urnele hoților. Bănuielile jandarmilor s'au oprit asupra unor țigani din Sebeș, la cari făcând cercetări s'au găsit mai multe lucruri furate dela săteni. Tâlharii fiind arestați, strânși cu ușa și-au mărlurisit isprăvile. Azi hoții sunt puși la răcoare, așteptându-se judecată.

### Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii: Clorăus Atanasiu, Almașul-mare, j. Cluj; Andrei Bartos, Băița, j. Bihor; Ștefan Dragomir, Bărgăș, p. Agnita; Moise Urderian, Bărgăș, j. Caraș; Iosif Florea, Cuntă, j. Sibiu; Vasile Grozav, Dorgos, j. Timiș; Vasile Fălămaș, Doștat, j. Sibiu; Stanislav Nicolae, Făgăraș.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foaia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

Nr. 446/1932

14275

## Publicațiune de licitație II-a

Se scoate la licitație publică a II-a următoarele lucrări de artă și aprovizionări de pietriș și piatră spartă necesară pe șoselele județene și vicinale din județul Sibiu:

1. Lucrările de împietruirea șos. vic. Căminic—Reciu—Gârbova Km. 0—12, Mercurea—Poiana Km. 0—13+250, Gârbova—Cărpiniș Km. 0—7, și șos. jud. Sibiu—Fina Km. 13+250—18.  
Suma devizului Lei 158.913.

2. Împietruirea șos. jud. Sibiu—Tâlmaci Km. 0—22 și Sadu—Râu-Sadului Km. 0—15.  
Suma devizului Lei 267.980.

3. Împietruirea șos. vic. Mercurea—Gusu—Armeni Km. 0—13+6 și Rușcior—Mag—Apoldul de Jos Km. 14—23.  
Suma devizului Lei 133.440.

4. Împietruirea șos. vic. Rășinari—Păltiniș Km. 0—20+815 și Orlat Rășinari Km. 0—7.  
Suma devizului Lei 188.720—

5. Procurarea pietrișului și încărcarea pe vagon necesar pe șos. jud. Sîmnic—Alămor Km. 0—8 și pentru aprovizionarea direct pe șoseaua jud. Sibiu—Păuca Km. 0—9 și șos. vic. Rușcior—Mag—Amnaș Km. 0—10.  
Suma devizului Lei 299.890.

6. Transportul dela gara Cufă pe șos. jud. Cufă—Presaca Km. 0—15 și Drașov—Spring 0—7.  
Suma devizului Lei 231.160.

7. Aprovizionarea pietrișului și transportul la gara Sebeș necesar pe șos. jud. Cufă—Presaca Km. 0—15 și Drașov—Spring Km. 0—7.  
Suma devizului Lei 146.260.

8. Reconstructuirea podului de lemn Nr. 6 și tuburile de beton Nr. 4, 5, 7, 8, 10, 11, de pe șos. vic. Orlat—Rășinari  
Suma devizului Lei 118.280.

9. Reconstructuirea podului de lemn Nr. 31, de pe șoseaua județeană Sibiu—Păuca.  
Suma devizului Lei 52.065.

10. Reconstructuirea în beton armat a platformei dela podul No. 22 de pe șos. jud. Sibiu—Păuca.  
Suma devizului Lei 116.000.

11. Reconstructuirea podurilor Nr. 34, 37 de pe șos. jud. Sibiu—Tâlmaci.  
Suma devizului Lei 61.000.

12. Reconstructuirea în beton armat a podului No. 25 de pe șos. jud. Sibiu—Fina.  
Suma devizului Lei 274.000.

Licitațiunea se va ține pentru toate lucrările de mai sus în ziua de **16 Iunie 1932, ora 10 jumătate**, în localul Serviciului tehnic județean din Sibiu, Palatul Prefecturii, strada Șaguna, cu oferte închise întocmite conform legii Contabilității Publice și regulamentul de funcționare al Oficiului Central de Licitații.

Oferta trebuie să conțină rabatul din prețurile unitare ale devizului și nu o sumă globală, precum și adresa precisă a concurentului.

Concurenții sunt datori a depune o garanție provizorie de 5% din suma devizului. Garanția în numerar sau efecte de stat se vor consemna la orificarea Administrației financiare, iar recipisa se va înainta în plic separat de ofertă.

Garanție în numerar cu ocaziunea licitației nu se primește, ci numai recipisa.

Concurenții pentru lucrările de artă trebuie să dovedească, că au mai executat astfel de lucrări și că le-au executat în condițiuni bune.

La încheierea contractului garanția se va întregi la 8%.

Gaietele de sarcini și celelalte piese se pot vedea la Serviciu în orice zi de lucru în orele de oficiu.

Sibiu, la 27 Maiu 1932.

ȘEFUL SERVICIULUI  
ING. ȘEF.

### Deschidere de atelier

Subsemnatul, cu onoare aduc la cunoștința Onorabilului public, că am deschis în Sibiu, str. ZIDU NOU Nr. 2, un

### Atelier de produse ceramice

Produc cele mai bune mărfuri ceramice ca: hărbe de flori, hoarne, oale smălțuite și nesmalțuite etc. etc. și pe care le vând în permanență cu prețurile cele mai ieftine. — Afară de aceasta depozit de SOBE de teracotă. — Reparațiuni pentru acestea se execută prompt și ieftin. Reg. Onor. public a mă onora cu vizite. Doriți și a se convinge de adevăr.

14274 rs

Cu deosebită simă:

L. Wilhelm

## Publicațiune

Biserica ortodoxă română din Gurarâului dă în întreprindere, prin licitație publică construirea casei parohiale.

Licitația se va ține în biroul școlii primare, Luni în 20 Iunie 1932, la ora 3 după masă.

În cazul când această licitație n'ar da rezultatul așteptat, licitația a doua se va ține în aceeași localitate și ora în ziua de 26 Iunie 1932.

Caetul de sarcini, planul și devizul sunt la dispoziția amatorilor în biroul oficiului parohial.

Gurarâului, 30 Mai 1932.

Oficiul parohial ort.  
rom. Gurarâului

14277

Primăria comunei Avrigh

No. 499/1932

14276

## Publicațiune

Comuna Avrigh, exarândă prin licitație publică MOARA comunei de sus, în 17 Iunie 1932, ora 15.

Licitația se ține conform legii contabilității publice. Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunei.

Avrigh, 24 Maiu 1932.

Primăria comunală

## De închiriat

În comuna Șeica Mare, CASĂ cu local mare de prăvălie, măcelărie, casă pentru magazin, 4 locuințe de locuit, bucătărie de vară, poziția cea mai bună, lângă halta Șeica Mare. E situată în colț la intrarea în Șeica Mare. Se poate ocupa imediat. Prețul după învoială. A se adresa la Nistor Iașiu Bearta, 2 kilometri dela Șeica Mare.  
14257

## Moară de închiriat

Adresa: L. BOERIU, Făgăraș, Piața Unirii 26  
14272

ȘI PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit înseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

## Circulația Autobuselor

Sibiu—Cisnădie—Sadu

valabil dela 29 Maiu

14280 rs

Plecarea Piața Reg. Ferdinand la Cisnădie: 6, 8<sup>30</sup>, 12, 13<sup>15</sup>, 16<sup>30</sup>, 19  
Sâmbăta ultima cursă ora 20.

Plecarea Piața Regele Ferdinand la Sadu: ora 6 și 16<sup>30</sup>.

Plecarea Cisnădie: ora 7<sup>30</sup>, 9<sup>30</sup>, 12<sup>30</sup>, 14, 18, 20.  
Lunea 7 ore dimineața.

Plecarea Sadu: ora 7 și 17<sup>30</sup>.

Autobusul se oprește la ora 14 spre Cisnădioară, și pleacă la ora 15<sup>15</sup> din Piața Regele Ferdinand.

### Deschidere de grădină

Cu onoare aduc la cunoștința Onor. public

că am deschis la 15

Maiu

### Grădina Thomas

SIBIU, STRADA MIHAI VITEAZUL 3. — De trei ori pe săptămână CAPELĂ JAZ ORIGINALĂ, alături muzică modernă. Bucătărie și beuturi de primul rang, pe lângă prețuri moderate. De onoratul sprijin roagă GEZA MAKSAJ restaurator



## Stropitoare de vii

original „Vermorel”

Stropitoare de pomi

cu părți de rezervă

Furtuni de cauduc

pentru grădini, cu armături de alamă

Furtuni de cânepă

Mijloace pentru combaterea insectelor de pe pomii fructiferi

Mijloace pentru distrugerea șobolanilor și a șoarecilor.

Ceară de pomi etc.,

livrează prompt din depozit

14278

Carl F. Jickeli S. A. Sibiu și Alba Iulia

## Răcitoare de primul rang

în mărimi diferite, cu prețuri echitabile,  
se află permanent la:

Expoziția Industrială, str. Regina Maria 13

## Magazin special

de fierărie și ferecături

normale, moderne și PATENTE, pentru

Construcție și Mobile, Unelte și

Dopsele și toate cele necesare pt. tâmplărie

## „SPECIAL”

L. SCHENKER,

Sibiu, Piața PRINȚUL CAROL 18

Marfa în consignatie dela firma: Priester &amp; Schultze Brașov

## Lemne de fag calit. I., stânjinul

Lei 700, tăiate și

netăiate. Var stins și nestins precum lași și scânduri de brad pentru foc se află întotdeauna cu

prețuri convenabile la: David Olariu

Sibiu, str. Podului Nr. 2

BOALE DE

## Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acereala, greața și vomarea, zgăreii de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură prin

Esența de stomac „Vertus”

4 sticle 540 Lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, Nr. 34, Banat.

Bilete de vizită

Bilete de logodnă

Invitări pt. petreceri

Invitări pt. cununii

Afize mari și mici

execută frumos și ieftin:

Tipografia

„Foia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12.

## „VULTURUL”

Societate Cooperativă de  
Asigurări Generale

Sediul: BUCUREȘTI,

strada Brezoianu No. 31

(Palatul Băncii Centrale Cooperative)

Sucursala la Chișinău,

strada Principele Nicolae No. 25

Actul constitutiv publicat în „Monitorul Oficial” No. 128/924 și în „Buletinul Cooperativei” No. 19/981.

### Asigurări de incendiu

Civile—clădiri, mobilier, etc.

Agricole—cereale, mașini, etc.

Comerciale—mărfuri, cherestea, etc.

Industriale—fabrici, mori, etc.

Populare (colective) prin Băncile pop.

### Asigurări de viață populare

amortizare prin tragere la sorți.

### Asigurări de viață normale

cu examinare medicală.

### Asigură pensia funcționarilor

Băncii Centrale Cooperative și a funcționarilor tuturor Cooperativelor din întreaga țară, precum și pensia funcționarilor din instituțiuni private.

### Asigurări de transporturi

feroviar, fluvial și maritime

Din primăvara viitoare va primi și asigurări de accidente, asigurări contra grindinei și contra mortalității vitelor. Orice asigurat poate deveni Societar și în acest caz beneficiază de scutirea timbrului legal pentru toate asigurările ce va contracta, ia parte la beneficiile Societății în raport cu primele plătite și la conducerea Societății prin adunările generale.

Toate riscurile sunt acoperite de către Societăți de Reasigurare de primul ordin din străinătate.

14174